3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (...) II  -  até  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  

reais)  -  no  caso de invalidez permanente;  

Assim, comprovado com  a documentação que na data  do acidente, a  lei vigente 

referenciava  a  invalidade   de  modo  amplo,  tal  indenização  é  devida  no  seu  valor 

máximo.  

A Lei nº 11.482/07 determina o patamar de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), levando-se em consideração o percentual MÁXIMO relativo a 

PERDA/INUTILIZAÇÃO/DEBILIDADE  de  partes  do  corpo  do  postulante conforme  

Laudo   Médico  anexo  (doc.  anexo),  respeitados  os  termos  da  própria  tabela inserida  

pela  Lei  11.945/2009.

[...]

indenização de R$ 4.725,00 (equivalente à 50% de R$ 9.450,00), c) leve: indenização de 

R$ 2.362,50 (25% de R$ 9.450,00) e d) residual: indenização de R$ 945,00 (10% de R$ 

9.450,00).  

O autor, portanto, tem direito a receber a indenização securitária DPVAT no 

valor total de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais ), tendo como 

base os documentos já acostados aos autos OU outro a ser quantificado após 

realização de perícia técnica e análise do conjunto probatório apresentado. Ressalta-

se que  autora já recebeu R$2.362,50 restando receber o valor de R$7.087,50.